
 

 

UCHWAŁA NR III/9/2024 

RADY MIEJSKIEJ W OPALENICY 

z dnia 24 maja 2024 r. 

w sprawie określenia "Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie gminy Opalenica" 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 609 i 721) oraz art. 11a ust. 1, 2, 4, 5 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 1580) w związku z art. 3 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia13 września 1996 r. o utrzymaniu 

czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2024 r. poz. 399) Rada Miejska w Opalenicy uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się "Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 

terenie gminy Opalenica", który stanowi załącznik do uchwały. 

§ 2. Traci moc uchwała Nr LXXIII/446/2023 Rady Miejskiej w Opalenicy z dnia 29 czerwca 2023 r. 

w sprawie określenia "Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie gminy Opalenica" (Dz. Urz. Woj. Wielk. poz. 6814). 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Opalenicy. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Wielkopolskiego. 

   
Przewodnicząca Rady Miejskiej w Opalenicy 

(-) Olga Mazurek - Lipka 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 18 czerwca 2024 r.

Poz. 5660



Załącznik do uchwały Nr III/9/2024 

Rady Miejskiej w Opalenicy 

z dnia 24 maja 2024 r. 

 

 

PROGRAM 

OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI ORAZ ZAPOBIEGANIA 

BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT NA TERENIE GMINY OPALENICA 

 

Wprowadzenie 

§ 1. 

1. Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 

terenie Gminy Opalenica, zwany w dalszej części „Programem”, jest zgodny z ustawą z dnia 

21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1580) oraz rozporządzeniem 

Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 sierpnia 1998 r. w sprawie zasad  

i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt (Dz. U. Nr 116, poz. 753). 

2. Program określa ogólne wytyczne w zakresie zapewnienia opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt poprzez określenie celów i zadań 

realizowanych  

w ramach Programu wraz ze wskazaniem realizujących je jednostek. 

3. W Programie określono 8 zadań, których wybór został podyktowany zapisami art. 11a ustawy 

o ochronie zwierząt. 

4. Program dotyczy zapewnienia opieki oraz przeciwdziałania bezdomności zwierząt 

domowych, w szczególności psów i kotów, oraz zwierząt gospodarskich, a także zapewnienia 

opieki wolno żyjącym kotom. 

 

 

Cel Programu 

§ 2. Celem Programu jest: 

1) zmniejszenie populacji bezdomnych zwierząt poprzez zapewnienie im miejsca w schronisku 

dla zwierząt; 

2) zapewnienie opieki wolno żyjącym kotom, w tym ich dokarmianie; 

3) zapobieganie bezdomności i zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom oraz całodobowej 

opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt; 

4) zapewnienie opieki zwierzętom gospodarskim, które uciekły, zabłąkały się lub zostały 

porzucone przez człowieka, a nie ma możliwości ustalenia ich właściciela lub innej osoby, 

pod której opieką trwale dotąd pozostawały. 

Realizatorzy Programu 

§ 3. 1. Realizacja zadań w zakresie przeciwdziałania bezdomności zwierząt odbywa się we 

współpracy Gminy Opalenica z: 

1) organizacjami społecznymi, stowarzyszeniami, których statutowym celem działania jest 

przeciwdziałanie bezdomności zwierząt; 

2) Strażą Miejską w Opalenicy oraz Policją poprzez egzekwowanie przestrzegania przepisów  

o utrzymaniu czystości i porządku w gminie przez właścicieli zwierząt domowych oraz 

innych obowiązków ustalonych w odrębnych przepisach; 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 5660



3) Fundacją „Radość Psiaka” prowadzącą schronisko dla bezdomnych zwierząt w Przyborówku, 

zwane w dalszej części „Schroniskiem”; 

4) lekarzami weterynarii; 

5) gospodarstwem rolnym w miejscowości Terespotockie nr 16, 64 - 330 Opalenica. 

2. Koordynatorem Programu jest Gmina Opalenica. 

 

Zadania w ramach Programu 

§ 4. 1. Gmina Opalenica zapewnia bezdomnym zwierzętom miejsce w Schronisku, które przyjmuje 

bezdomne zwierzęta domowe z terenu wyznaczonego administracyjnymi granicami gminy Opalenica 

i zapewnia im opiekę. Szczegółowy sposób postępowania ze zwierzętami w Schronisku określa 

regulamin Schroniska. 

2. Gmina Opalenica realizuje opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie i w 

tym zakresie: 

1) współpracuje z Przychodnią weterynaryjną „Agrivet” w Opalenicy przy ul. Marii 

Konopnickiej 23, 64 -330 Opalenica; 

2) sprawuje opiekę w zakresie: 

a) udzielania pomocy weterynaryjnej, 

b) przeprowadzania dodatkowej sterylizacji lub kastracji wolno żyjących kotów 

wyłapanych przez społecznych opiekunów, 

c) usypiania ślepych miotów; 

3) dokarmia wolno żyjące koty bytujące na terenie gminy Opalenica przy pomocy opiekunów 

społecznych - osób, które zobowiążą się do opieki nad tymi zwierzętami i zostaną wpisane do 

rejestru opiekunów społecznych wolno żyjących kotów. Za opiekuna społecznego wolno 

żyjących kotów uważa się wyłącznie pełnoletniego mieszkańca gminy Opalenica, który 

zobowiąże się do pełnienia opieki nad wskazanymi przez siebie wolno żyjącymi kotami, jak 

również utrzymywania czystości i porządku w miejscu ich dokarmiania. 

3. Gmina Opalenica prowadzi rejestr opiekunów wolno żyjących kotów. 

4. Gmina Opalenica zapewnia odławianie bezdomnych zwierząt ustalając, że: 

1) odławianiu podlegają zwierzęta domowe i gospodarskie, które uciekły, zabłąkały się lub 

zostały porzucone przez człowieka, a nie ma możliwości ustalenia ich właściciela lub innej 

osoby, pod której opieką trwale dotąd pozostawały; 

2) bezdomne zwierzęta na terenie wyznaczonym administracyjnymi granicami gminy Opalenica 

podlegają odławianiu w sposób doraźny w zależności od potrzeb – zgłoszenia o bezdomnych 

zwierzętach przyjmuje Wydział Gospodarki Komunalnej, Środowiska i Rolnictwa Urzędu 

Miejskiego w Opalenicy oraz Straż Miejska w Opalenicy; 

3) odławianie zwierząt dokonuje Straż Miejska w Opalenicy, która po przyjęciu zgłoszenia  

i sprawdzeniu jego zasadności podejmuje decyzję o samodzielnym odłowieniu zwierzęcia  

i przewiezieniu go do Schroniska (dotyczy zwierząt domowych) lub gospodarstwa rolnego 

(dotyczy zwierząt gospodarskich). W uzasadnionych przypadkach Straż Miejska informuje 

lekarza weterynarii, z którym Gmina ma podpisaną umowę, o konieczności odłowienia 

zwierzęcia; 

4) odławianie zwierząt bezdomnych może być prowadzone wyłącznie za pomocą 

specjalistycznego sprzętu, który nie będzie stwarzał zagrożenia dla życia i zdrowia 

wyłapanych zwierząt, a także nie będzie zadawał im cierpienia; 

5) środki do przewozu zwierząt powinny spełniać warunki określone w ustawie o ochronie 

zwierząt; 

6) odłowione zwierzęta podlegają niezwłocznemu przewiezieniu do Schroniska; 

7) zwierzęta, które w wyniku wypadków losowych utraciły właściciela (zgon właściciela, 

długotrwały pobyt właściciela w szpitalu itp.), zostają przekazane pod opiekę Schroniska. 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 5660



5. Gmina Opalenica realizuje obligatoryjną sterylizację i kastrację zwierząt przekazanych  

i przebywających w Schronisku zgodnie z zawartą umową oraz regulaminem Schroniska ustalając, 

że: 

1) zabiegi sterylizacji lub kastracji prowadzone są przez lekarza weterynarii mającego podpisaną 

umowę ze Schroniskiem; 

2) zabiegom, o których mowa w pkt 1, nie podlegają: 

a) zwierzęta w okresie 14 dni od umieszczenia ich w Schronisku, z uwagi na możliwość 

zgłoszenia się właściciela lub opiekuna, 

b) zwierzęta, u których istnieją przeciwwskazania do wykonania zabiegów z uwagi na stan 

zdrowia lub wiek. 

6. Zadanie poszukiwania właścicieli dla bezdomnych zwierząt Gmina Opalenica realizuje wg 

następujących zasad: 

1) na stronie internetowej Schroniska zamieszcza się ogłoszenia o bezdomnych zwierzętach 

przebywających w Schronisku przeznaczonych do adopcji; 

2) adopcji dokonuje się na rzecz osób zainteresowanych i zdolnych do zapewnienia 

adoptowanemu zwierzęciu należytych warunków bytowania; 

3) adoptować zwierzę ze Schroniska może tylko osoba pełnoletnia, legitymująca się dowodem 

tożsamości, po podpisaniu umowy adopcyjnej; 

4) osoby, które adoptują psa ze Schroniska, z którym Gmina ma podpisaną umowę, zwolnione 

są z opłaty od posiadania psów przez pierwszy rok podatkowy; 

5) w przypadku zwierząt gospodarskich poszukiwanie właściciela bezdomnego zwierzęcia 

odbywa się poprzez zamieszczenie ogłoszenia wraz ze zdjęciem na stronie fb Miasta 

Opalenica - przez okres 10 dni roboczych od daty umieszczenia zwierzęcia w gospodarstwie 

rolnym. 

7. Gmina Opalenica zapewnia humanitarne usypianie ślepych miotów wolno żyjących kocic, 

którym nie zapewniono właścicieli, za pośrednictwem lekarzy weterynarii w Przychodni 

weterynaryjnej „Agrivet” w Opalenicy, która zwłoki zwierzęce zatrzymuje i przekazuje do 

utylizacji. 

8. Gmina Opalenica zapewnia miejsce dla zwierząt gospodarskich z terenu wyznaczonego 

administracyjnymi granicami gminy Opalenica w gospodarstwie rolnym w miejscowości 

Terespotockie nr 16, 64 – 330 Opalenica, które przyjmuje i zapewnia opiekę zwierzętom 

gospodarskim, które uciekły, zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, a dla których 

nie istnieje możliwość ustalenia właściciela lub innej osoby sprawującej dotąd opiekę. 

9. Gmina Opalenica zapewnia całodobową opiekę weterynaryjną w przypadku zdarzeń drogowych 

z udziałem zwierząt za pośrednictwem Gabinetu Weterynaryjnego „BAVET” w Buku, ul. 

Słoneczna 8A, 64 -320 Buk, który przyjmuje przez całą dobę zgłoszenia dotyczące zwierząt 

poszkodowanych w wypadku komunikacyjnym, którym nie można ustalić właściciela. 

Finansowanie Programu 

§ 5. 1. Ustala się środki na realizację zadań wynikających z Programu w kwocie 101.000,00 zł. 

2. Ustala się sposób wydatkowania środków określonych w ust. 1: 

1) finansowanie zadań określonych w § 4 ust. 1, 5 i 6 w kwocie 65.000,00 zł - na podstawie 

umowy z Fundacją prowadzącą schronisko, z czego przeznacza się: 

a) 50.000,00 zł na zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w Schronisku, 

b) 10.000,00 zł na obligatoryjną sterylizację lub kastrację zwierząt w Schronisku, 

c) 5.000,00 zł na poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

2) finansowanie zadania określonego w § 4 ust. 8 w kwocie 5.000,00 zł - na podstawie umowy 

zawartej z właścicielem gospodarstwa rolnego w miejscowości Terespotockie nr 16, 64 – 330 

Opalenica; 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 4 – Poz. 5660



3) finansowanie zadań określonych w § 4 ust. 2 pkt 1 i 2 oraz ust. 7 w kwocie 15.000,00 zł - na 

postawie umowy z Przychodnią weterynaryjną „Agrivet” w Opalenicy, z czego przeznacza 

się: 

a) 14.000,00 zł na opiekę nad wolno żyjącymi kotami, 

b) 1.000,00 zł na usypianie ślepych miotów; 

4) finansowanie zadań określonych w § 4 ust. 4 i 9 w kwocie 15.000,00 zł - na podstawie 

umowy z Gabinetem Weterynaryjnym „BAVET” w Buku, z czego przeznacza się: 

a) 10.000,00 na zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń 

drogowych, 

b) 5.000,00 zł na odławianie bezdomnych zwierząt; 

5) finansowanie zakupu karmy dla kotów w kwocie 1.000,00 zł z przeznaczeniem na zadanie 

określone w § 4 ust. 2 pkt 3. 

 

Postanowienia końcowe 

§ 6. Dla realizacji działań dotyczących ograniczenia bezdomności zwierząt domowych Gmina 

Opalenica udzieli pomocy organizacjom społecznym, których statutowym celem działania jest 

przeciwdziałanie bezdomności zwierząt. Pomoc może być udzielana w różnych formach, a w 

szczególności w postaci: 

1) udostępniania lokali na spotkania otwarte, których tematyką będzie walka z nadpopulacją 

zwierząt bezdomnych; 

2) promocji podejmowanych działań, zwłaszcza w środkach masowego przekazu; 

3) pomocy w nawiązywaniu kontaktów i współpracy w skali lokalnej i ponadlokalnej 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 5 – Poz. 5660


		2024-06-18T11:19:14+0000
	Polska
	Karina Ewa Wiśniewska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




